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Powodzenie akcji 31 Dni na Czantorii przechodzi oczekiwania samych organizatorów. Każdego 
dnia w czeskim schronisku melduje się kilkaset osób z obu stron granicy. Chęć sprostania 
wyzwaniu i chęć niesienia pomocy sprawiają, że wchodzą ludzie w każdym wieku i o różnej 
kondycji fizycznej, często towarzyszą im czworonogi. Pamiętajcie, że 30 wejść na Czanto-
rię od strony Poniwca to jak zdobyć Mont Everest. Po 20 wejściach, które są jak zdobycie 
drugiego obozu bez tlenu, możemy zaliczyć się do szerpów. 10 wejść – jesteś szerpem  
i zdobyłeś pierwszy obóz z tlenem.                                                              Fot. K. Waliczek

 TYGODNIK MIEJSKI                            UKAZUJE SIĘ OD 1990 ROKU

W numerze m.in.: Ustroniak 
ujął złodzieja samochodów, 
Harmonogram odbioru od-
padów wielkogabarytowych, 
Pismo stowarzyszenia do  
dyrektora ZDW w sprawie ob-
wodnicy, Adam z Hermanic 
piąty na świecie, Morskie Oko 
w Nierodzimiu, Rusza Lotto 
SuperLiga – terminarz, Boles-
ny wynik Kuźni. Nr 12 (1615)   •  23 marca 2023 r.  •  3,00 zł (w tym 5% Vat)   •   ISSN 1231-9651

– Witam przede wszystkim artystę, Krzy-
sia Duckiego z Budapesztu – tymi słowy 
rozpoczął wernisaż właściciel Galerii 
Rynek Kazimierz Heczko. I takie przed-
stawienie twórcy daje do myślenia. 
Krzyś, czyli musi to być ktoś bliski, ale 
z Budapesztu, zatem kto zacz ten Ducki. 

Urodził się w Warszawie, ale często 
uciekał do Pszasnycza, gdzie mieszkali 
jego dziadkowie: Helena z Maciejewskich 
i Józef Duccy, a także inni krewni wypę-
dzeni ze stolicy po powstaniu warszaw-
skim. Na rzece Orzyc dziadek nauczył 
Krzysztofa łowić ryby i temu zajęciu 
artysta namiętnie oddaje się do dziś, mimo 
iż jest bardzo zajętym człowiekiem. 

Prezes Węgierskiego Towarzystwa Pla-
katu, wykładowca na Wydziale Grafiki 
Katedry Komunikacji Wizualnej Buda-
peszteńskiego Uniwersytetu Metropolitan, 
współpracownik Instytutu Współpracy 
Polsko-Węgierskiej im. Wacława Fel-
czaka nie tylko tworzy charakterystyczne 

WSPOMNIENIE  
O JANIE „HAKERZE” 

PODŻORSKIM

(cd. na str. 6) (cd. na str. 7)

Na ostatniej sesji, poza głośnym przyjęciem planu dla obszaru 
w granicach ulic Andrzeja Brody, Michała Grażyńskiego, Alei 
Legionów, Parkowej, Hutniczej, 3 Maja, Partyzantów i Pod 
Skarpą, podjęto także inne decyzję, które zmienią obraz 
Ustronia. Radni podjęli bowiem uchwały dotyczące moderni-
zacji ul. Skalica oraz prac restauratorskich w ramach Rządo-
wego Programu Odbudowy Zabytków. Dyskutowano również 
o dodatkach do wynagrodzenia dla nauczycieli.

Na sesji Rady Miasta 23 lutego podjęto ważną uchwałę nie 
tylko dla mieszkańców Zawodzia, ale także licznych turystów, 
którzy chętnie odwiedzają nasze uzdrowisko, co po raz kolejny 
pokazał miniony weekend. Postanowiono przejąć od Powiatu 
Cieszyńskiego inwestycję dotyczącą modernizacji ulicy Skali-
ca. Jest to droga powiatowa, ale dzięki decyzji władz Ustronia 
potrzebny remont na odcinku od skrzyżowania z ul. Turystyczną 
aż do mostu nad Wisłą (ok. 1,15 km) będzie wykonany w części 
z budżetu miasta, co w znaczący sposób przyspieszy realizację. 

Projekt burmistrza zreferował Naczelnik Wydziału Inwestycji 

DODATKI, DOTACJE, 
INWESTYCJE

14 marca 2023 r. zmarł Jan Podżorski, znany wszystkim jako 
„Haker”. Odszedł od nas nie doczekawszy swych 100. urodzin, któ-
re świętowałby w dniu 19 września. Dla licznie zgromadzonych na 
uroczystości pogrzebowej przyjaciół i współpracowników stanowił 
symbol ustrońskiej Kuźni. Tak postrzegała go zakładowa społecz-
ność, a także miejscowi włodarze, doceniający jego umiejętności,  
oraz wielką życzliwość. Pseudonim „Haker” był identyfika-
torem osoby. Pytany o słynny przydomek tłumaczył, iż był  
w dzieciństwie posiadaczem rzadkiego w owych czasach znaczka 
nazywanego „hakerem”. Istniały też w przestrzeni społecznej 
inne wyjaśnienia, nawiązujące do wyniesionego z czasów przy-
należności do Związku Młodzieży Wiejskiej „Wici” zamiłowania 
do siatkówki, w której był skutecznie atakującym zawodnikiem. 
Kolejną z przyczyn stanowiła jego gotowość niesienia pomocy 
innym, kiedy to pseudonim kojarzono z powiedzeniem: „Jo je 
haker, jo ci to zrobiym”. Urodził się w Ustroniu, w wielodzietnej 

MOJE 
NIEPOKOJE
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Towarzystwo Miłośników 
Ogrodnictwa w Cieszynie, 
kontynuuje bogate tradycje 
Towarzystwa Rolniczego, 
które zostało założone ponad 
100 lat temu. Organizacja sku-
pia kilkudziesięciu członków  
z całego powiatu cieszyńskiego. 
TMO rozpoczęło szóstą dekadę 
swojej działalności. Znane jest 
z organizowania kolorowych 
wystaw kwiatów i warzyw. 

W tym roku przypada 800-le-
cie istnienia Goleszowa  
i Puńcowa oraz 500-lecie 
Bażanowic. Te zacne jubi-
leusze stanowią okazję do 
zorganizowania cyklu im-
prez plenerowych. Władze 
goleszowskiej gminy mają 
bogate plany, a same obcho-
dy odbędą się odpowiednio  
w czerwcu, sierpniu i lipcu.

W Pogórzu otwarto dom dla 
matek z małoletnimi dziećmi  
i kobiet w ciąży. Placówka sta-
nowi integralną część Powiato-
wego Domu Pomocy Społecz-
nej. Koszt inwestycji wyniósł 
2,5 mln zł, z czego 1,5 mln zł 
stanowiła dotacja.

Michalina Żarnowiecka –
uczennica klasy trzeciej (profil 

wej hibernacji, którą spędzają  
w beskidzkich jaskiniach. 

Kilka lat temu wprowadzono 
e-bilety w autobusach komu-
nikacji miejskiej w Cieszynie. 
Zastąpiły one tradycyjne bilety 
papierowe – te na jeden prze-
jazd i miesięczne.

Dobiegła końca rywalizacja 
w cyklu konkursów skoków 
narciarskich Raw Air. Zawod-
nicy przez 10 dni rywalizowali 
w Norwegii. Po dość słabym 
początku w wykonaniu Piotra 
Żyły i Pawła Wąska, później 
było trochę lepiej. Ostatecznie 
Piotr zajął w generalce tego se-
rialu 15 miejsce. Paweł był 30  
i ustanowił nową „życiówkę”  
w długości lotu, uzyskując 
216,5 m.	                           (nik) 
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biologiczno-chemiczny) Lice-
um Ogólnokształcącego im. 
Antoniego Osuchowskiego  
w Cieszynie, zakwalifikowała 
się do etapu centralnego 52. 
Olimpiady Biologicznej. Czeka 
ją tam rywalizacja z 85 finalista-
mi z całej Polski.

Stowarzyszenie Miłośników 
Cisownicy postawiło sobie za 
cel zachowanie od zapomnienia 
tradycji i kultury miejscowości 
oraz promowanie jej walorów. 
Na czele SMC stoi Henryka 
Szarzec.

Na poddaszu kościoła para-
fialnego w Górkach Wielkich 
żyje kilka kolonii nietoperzy. 
Ich ilość ocenia się na około 
350 sztuk. Niebawem wrócą 
na strych świątyni po zimo-

*   *   *

*  *  *

*  *  *

*  *  *

*  *  *

*   *   *

*  *  *

ZEBRANIE MIESZKAŃCÓW 
NIERODZIMIA

Zarząd Osiedla Nierodzim oraz wiceprzewodnicząca Rady 
Miasta Ustroń Jolanta Hazuka zapraszają na wspomnieniowe 
spotkanie pt. „Z dziejów Nierodzimia” połączone z zebraniem 
mieszkańców dzielnicy Nierodzim, które odbędzie się w piątek 24 
marca o godz. 17.00 w Szkole Podstawowej nr 6 przy ul. Józefa 
Kreta 6 (świetlica). Podczas spotkania Bożena Kubień (redaktor 
„Pamiętnika Ustrońskiego” i rodowita nierodzimianka) w ilustro-
wanej prelekcji opowie o dawnym Nierodzimiu uwiecznionym 
na starej fotografii. W drugiej części Zarząd Osiedla Nierodzim 
omówi sprawy bieżące dzielnicy.

Bardzo prosimy mieszkańców o przyniesienie na spotkanie 
starych zdjęć Nierodzimia z domowych zbiorów i rodzinnych 
albumów.

ZOSTAŃ WYSTAWCĄ NA JARMARKU 
WIELKANOCNYM NA RYNKU

Wydział mieszkaniowy Miasta Ustroń informuje, że w dniach 
od 1 do 8 kwietnia jest możliwość wynajęcia miejsca handlowe-
go na Jarmarku Wielkanocnym. Do dyspozycji handlujących są 
domki oraz płyta rynku pod własne stoisko, namiot, foodtruck. 
Więcej informacji pod numerem tel. 33-857-93-31.

*   *   *

CERTYFIKOWANI 
TERAPEUCI UZALEŻNIEŃ 

Stowarzyszenie Można Inaczej oraz Miejska Komisja Rozwią-
zywania Problemów Alkoholowych zachęcają osoby uzależnione 
do skorzystania z bezpłatnej pomocy w Miejskim Punkcie Kon-
sultacyjno-Informacyjnym przy MKRPA dla dzieci i dorosłych 
ul. Partyzantów 2a (siedziba „Można Inaczej”). Zapisy pod nr 
tel 500-231-259.

 KONCERT PIEŚNI PASYJNEJ 
Parafialny Chór „AVE” zaprasza na Koncert Pieśni Pasyjnej, 

który odbędzie się 26 marca o godz. 16.30 w kościele pw. św. 
Klemensa w Ustroniu. 

*  *  *

UROKI WIETNAMU - SPOTKANIE 
Z MAGDALENĄ GUMOWSKĄ 

I MARIUSZEM ŁAPIŃSKIM
Miejska Biblioteka Publiczna im. Jana Wantuły w Ustroniu 

zaprasza na spotkanie z Magdaleną Gumowską i Mariuszem 
Łapińskim pt. „Uroki Wietnamu” Spotkanie odbędzie się w środę 
29 marca o godz. 17.00 w Czytelni MBP. Wstęp wolny!

W programie: prelekcja oraz pokaz fotografii.

PRZEGLĄD TECHNICZNY 
KOLEJI LINOWEJ CZANTORIA 

W terminie od 20 marca do 20 kwietnia odbędzie się przegląd 
techniczny Koleji Linowej Czantoria. W tym okresie kolej będzie 
nieczynna w dni robocze. W soboty i w niedziele w trakcie prze-
glądu kolej będzie czynna w godzinach 08.30 - 16.30. 

*   *   *

*   *   *

JARMARK 
WIELKANOCNY 

W PASIECE MARZEŃ 
Od 1 do 2 kwietnia w godz. 11.00 – 19.00 odbędzie się 
Jarmark Wielkanocny w Pasiece Marzeń ul. Spokojna 1. 

W programie:
prezentacja uloterapii, oddychanie pszczelim powietrzem, dar-

mowa herbata z miodem, możliwość zakupu ozdób świątecznych 
(rękodzieło artystyczne), możliwość zakupu miodów i produktów 
pszczelich, smaczna kawa z ustrońskiej palarni Venetto, prezen-
tacja camperów Beskidia, punkty gastronomiczne.

Dla Dzieci:
oprowadzanka konna od godz. 14.00, niespodzianka dla dzieci 

w przebraniu pszczółki, gry i zabawy w języku angielskim ze 
szkołą językową Helen Doron.

WIELKANOCNE I WIOSENNE 
EKO OZBOBY – WARSZTATY 

Miejska Biblioteka Publiczna zaprasza 31 marca na godz. 
17.00 na warsztaty z Sylwią Szotkowską pt. Wielkanocne  
i wiosenne eko ozboby. Zajęcia są darmowe, obowiązują zapisy 
tel. 33-854-23-40.

KRONIKA MIEJSKA

*   *   *
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ZAKŁAD POGRZEBOWY
Leszek Kubień

biuro czynne: pn-pt 8.00-15.00	sob 9.00-12.00

ul. Daszyńskiego 11, Ustroń
tel. całodobowy: 33 854 44 75, tel. kom.: 505 548 018

współpraca z krematorium w Żorach, kwiaty, wieńce

12/2023/1/R

WAŻNE TELEFONY

Numer alarmowy   112
Policja Ustroń 	 47 857-38-10 

	         fax 47 857-38-14

Straż Pożarna Polana

		  33 854-59-98

Wodociągi 	 33 854-34-96

		  33 854-22-44

telefon alarmowy 994

Przedsiębiorstwo Komunalne 	

		  33 854-35-00

Straż Miejska	 33 854-34-83 	

		   604-558-321

Pogotowie Energetyczne 991 

		  33 857-26-00

Pogotowie Gazowe     992
PGNiG	 32 391-23-03
Kominiarz	 33 854-37-59
		  602-777-897
Urząd Miasta  	 33 857-93-00
Poradnia Rodzinna 
Mickiewicza 1	 537 071 063
		  33 333 60 61
		  33 333 60 63
Salus	 730 300 135 
 		  33 333 40 35
Medica	 33 854 56 16
Rodzinna Praktyka Lekarska 
NZOZ Nierodzim
		  33 854 23 50

KRONIKA MIEJSKA

0000032061 	 Stowarzyszenie Kulturalne „Równica” w Ustroniu
0000047396 	 Fundacja Dobrego Pasterza
0000096883 	 Towarzystwo Kształcenia Artystycznego
0000099847 	 Towarzystwo Opieki nad Niepełnosprawnymi  
		  w Ustroniu 
0000100192 	 Fundacja św. Antoniego
0000110528 	 Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom i Rodzinie 
		  „Można Inaczej”
0000182262 	 Klub Sportowy „Kuźnia” w Ustroniu
0000330742 	 Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci i Rodzin „Ponad  
		  Granicami” 
0000445929 	 Uczniowski Klub Sportowy „Beskidy”
0000466606 	 Chrześcijańska Fundacja „Dobre Dzieło”
0000610067 	 Fundacja Esprit
0000717094 	 Fundacja Fascynujący Świat Dziecka
0000260697 	 Diakonia Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego  
w RP z dopiskiem w rubryce „Cel szczegółowy 1%”: Ewangeli-
ckie Stowarzyszenie „Maria-Marta” w Ustroniu lub Ewangelickie 
Centrum Aktywności Lokalnej w Ustroniu.

Pieniądze możemy też przekazać naszym jednostkom OSP, 
ale trochę inaczej wpisujemy darowiznę do PIT-u. Organizacją 
pożytku publicznego jest krajowy Związek Ochotniczych Straży 
Pożarnych Rzeczpospolitej Polskiej, więc w odpowiedniej wy-
pełniając PIT wpisujemy KRS tej organizacji i dopiero w dopisku 
nazwę i adres wybranej OSP koniecznie z kodem pocztowym. 
0000116212 	 dla: OSP Ustroń-Nierodzim, ul. Szeroka 5, 43-450 
		  Ustroń
0000116212 	 dla: OSP w Ustroniu Lipowcu, ul. Lipowska 116,  
		  43-450 Ustroń
0000116212 	 dla: OSP KSRG Ustroń Centrum, ul. Strażacka 5, 
		  43-450 Ustroń
0000116212 	 dla: OSP Ustroń-Polana, ul. Wczasowa 1, 43-450 
		  Ustroń

Wykaz organizacji 
pożytku publicznego 

uprawnionych 
do otrzymania 1,5% 

podatku dochodowego 
od osób fizycznych 

za 2022 rok w 2023 roku

*   *   *

CI, KTÓRZY OD NAS ODESZLI:
Jan Podżorski	  lat 99	 ul. Cholewy
Adrian Bukowczan	  lat 47	 ul. A. Brody
Agnieszka Madzia	  lat 90	 ul. Lipowska
Karol Czyż	  lat 78	 ul. Wiślańska

*   *   *

*   *   *

SPRAWOZDAWCZE 
WALNE ZEBRANIE MKS USTROŃ 

Zarząd MKS Ustroń uprzejmie informuje, że 23 marca o godz. 
17.00 w Szkole Podstawowej nr 1 odbędzie się Sprawozdawcze 
Walne Zebranie Członków Międzyszkolnego Klubu Sportowego. 
Ze względu na ważność omawianych spraw prosimy o uczest-
nictwo w zebraniu.

ZEBRANIE MIESZKAŃCÓW 
LIPOWCA

Zarząd Osiedla Lipowiec wraz z radnymi z tej dzielnicy zapra-
szaja na spotkanie z mieszkańcami, które odbędzie się 23 marca  
o godz. 18.00 w sali budynku OSP w Lipowcu. Na zebranie 
zostały zaproszone m.in. władze naszego miasta. 

Z ogromnym smutkiem przyjęliśmy wiadomość 
o śmierci ukochanego dziadka naszego kolegi 

Kamila Podżorskiego

śp. 
Jana „Hakera” Podżorskiego

składamy

wyrazy głębokiego współczucia 
oraz wsparcia w tak trudnych chwilach 

całej rodzinie i bliskim.

Dyrektor oraz Pracownicy Muzeum Ustrońskiego

12/2023/1/N

ZEBRANIE 
USTROŃSKIEGO KLUBU 

EKOLOGICZNEGO 
Zarząd Ustrońskiego Klubu Ekologicznego zwołuje Zwy-

czajne Walne Zgromadzenie w dniu 30 marca (czwartek)  
o godz. 17.00. Zgromadzenie odbędzie się w Izbie Przyrodniczo-
-Historycznej przy Nadleśnictwie Ustroń, ul. 3 Maja 108.

Prosimy o niezawodne przybycie.
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W SPRAWIE OBWODNICY

W dniu 13 marca odbyło się spotkanie 
członków Stowarzyszenia Bezpieczna 
Obwodnica Ustronia z mieszkańca-
mi Miasta Ustroń. Tematem spotkania 
były zmiany wprowadzone przez ZDW  
w Katowicach na skrzyżowaniu DW 941 
z ulicą Akacjową. 

Uczestnicy spotkania jednoznacznie 
stwierdzili, że zamknięcie łącznika mię-

dzy ulicą Katowicką, a 3 Maja doprowa-
dziło do przeniesienia ruchu pojazdów na 
skrzyżowania DW941 z ulicą Drozdów, 
z ulicą Myśliwską oraz na skrzyżowanie 
z sygnalizacją świetlną DW941 z ulicą 
3 Maja. Ponadto podano w wątpliwość 
zaproponowany przez ZDW trzymie-
sięczny okres analizy sytuacji ruchowej 
na przedmiotowej drodze (od marca do 

maja), który w tym okresie charakteryzuje 
się ograniczonym ruchem turystycznym. 
Przypominamy, że jesteśmy regionem tu-
rystycznym, a więc ruch jest wielokrotnie 
większy w sezonie zimowym i letnim, 
w szczególności okresie ferii i wakacji. 
Zauważono również, że wprowadzona 
organizacja ruchu nie przyczynia się do 
poprawy bezpieczeństwa na przejściu 
dla pieszych przez DW941 w rejonie 
ulicy Akacjowej, co jest priorytetem dla 
mieszkańców.

W spotkaniu uczestniczyło kilkadzie-
siąt osób i proszę wierzyć, że niełatwo 
było poskromić głosy o natychmiastowej 
blokadzie drogi. Mieszkańcy czują się 
pomijani, odrzuceni, bezsilni, niesłuchani 
i coraz częściej pojawiają się głosy o per-
manentnej blokadzie DW941. 

W toku dyskusji ostatecznie przeko-
naliśmy mieszkańców do tego, aby Sto-
warzyszenie w ich imieniu przedstawiło 
Państwu żądania dotyczące poprawy bez-
pieczeństwa ruchu na przedmiotowym 
obszarze. 

Oto one:
• Instalacja wzbudzanej sygnalizacji 

świetlnej pracującej w trybie „all red”, 
takiej, jaka została zainstalowana w 2017 
roku na skrzyżowania DW941 z ulicą 
Drozdów, przyczyniając się do znacznego 
ograniczenia zdarzeń drogowych w tym 
miejscu. 

• Instalację fotoradarów po obu stronach 
drogi w otoczeniu skrzyżowania. 

• Przywrócenie ruchu pojazdów na 
łączniku pomiędzy DW 941 oraz ulicą 
3 Maja. 

Mieszkańcy wyznaczyli termin na odpo-
wiedź z Państwa strony do końca czerwca 
b.r., w której oczekują konkretnych termi-
nów realizacji ww. postulatów. Zaznaczyli 
jednocześnie, że brak reakcji, czy też brak 
zapewnienia o terminach realizacji postu-
latów będzie skutkowało zablokowaniem 
DW941 w okresie wakacyjnym. 

FETA U LALEK
Lalki i misie to nasi niezapomniani przy-
jaciele beztroskiego dzieciństwa, a zatem 
Dworzec Dobrych Myśli, który jest siedzibą 
największej kolekcji misiów i lalek zaprosił 
najmłodszych 18 marca na Święto Lalki. 
Dzieci wraz z rodzicami zasiadły na widowni, 
a powitał ich szef całego przedsięwzięcia 
Bruno Zielonka, któremu towarzyszyły Ewa 
Liszka właścicielka kolekcji Lalki Świata  
i Anita Michałowska prezentująca miniaturo-
we krawiectwo na lalkach Barbie. Po krótkiej 
prezentacji dokonań obu pasjonatek na 
scenę wtargnął niesforny Felek z Władkiem  
i zawładnęli bez reszty emocjami dziecia-
ków, które od razu włączyły się do akcji, 
chętnie odpowiadając na zadawane im pyta-
nia i pomagając okiełznać niesfornego Felka. 
Był to Teatr Jednego Aktora, Władysława 
Aniszewskiego, z bielskiej Banialuki, który 
dzieci z pewnością na długo zapamiętają. 
Dużą atrakcją okazały się też dwa torty 
przyozdobione lalkami z kremu, było więc na 
wesoło i na bogato. Uczestnicy święta lalek 
z pewnością jeszcze nieraz zawitają do tej 
niezwykłej placówki, w której zawsze czeka 
na nich bajeczna atmosfera i smakołyki. (ls)

W ubiegłym tygodniu w poniedziałek odbyło się spotkanie z mieszkańcami Ustronia 
organizowane przez Stowarzyszenie Bezpieczna Obwodnica Ustronia. Do siedziby 
OSP Polana przybyło wiele osób zaniepokojonych obecną sytuacją przy obwodnicy.
Zgromadzonym przedstawiono dotychczasowe działania w tym korespondencję 
z Zarządem Dróg Wojewódzkich w Katowicach. Efektem burzliwej dyskusji jest 
także pismo do ZDW, które przedstawiamy poniżej. List otrzymaliśmy od radnego 
Damiana Ryszawego.
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ZŁODZIEJ UJĘTY
Michał Habdas podziękował internautom, którzy nie tylko pomogli odzyskać samochód, ale 
i ująć złodzieja.

wersja demo, którą złodziej tak zaprezen-
tował, że wydawało się, iż rzeczywiście 
dochodzi do transakcji. Michał Habdas 
nazwał tę metodę „na przelew”. 

Ustroniak się nie poddał. Zamieścił  
w sieci zdjęcie samochodu z prośbą  
o informacje, jeśli ktoś go zauważy, upub-
licznił również zarejestrowany przez 
kamerę monitoringu wizerunek zło-
dzieja. Internauci odpowiedzieli na apel  
i już następnego dnia z poszkodowanym 
skontaktował się człowiek, który podczas 
biegania zauważył skradziony pojazd. Stał 
na leśnej drodze w Straconce. Koła wbite 
były w błoto i prawdopodobnie złodziej 
nie mógł z niego wyjechać. Odzywali się 
również inni właściciele samochodów, 
oszukani przez tego samego człowieka  
i osoba, która rozpoznała go, gdy siedział 
w ustrońskim McDonaldzie. Michał Hab-
das nie zastanawiał się długo, pojechał na 
miejsce z kolegą i razem dokonali obywa-
telskiego zatrzymania złodzieja. 

W ciągu zaledwie tygodnia przestępca 
7 razy przeprowadził fałszywe transakcje. 
Niektórzy właściciele podpisali umowy 
i potem grzecznie czekali na pieniądze, 
nawet do następnego dnia i dopiero wtedy 
zawiadamiali policję. Nie byli już właś-
cicielami pojazdów, więc nie zostały im 
skradzione. Michał Habdas nie podpisał, 
w jego przypadku doszło do kradzieży 
samochodu. Złodziej spalił część samo-
chodów, bo jeździł w trudno dostępne 
miejsca i potem nie mógł wyjechać. 

– Ostrzegam wszystkich, którzy sprze-
dają samochody. Nieważne, jakimi apli-
kacjami czy jakim rodzajem operacji 
posługuje się kupiec, jeśli nie mamy 
potwierdzenia, że pieniądze są na naszym 
koncie albo nie mamy w ręce gotówki, 
nie podpisujmy umowy, nie przekazujmy 
żadnych dokumentów ani kluczyków. 
Cała sprawa kosztowała mnie bardzo dużo 
nerwów, ale dzięki naszej podejrzliwości 
odzyskałem samochód. Dziękuję wszyst-
kim, którzy mi pomogli. Nie bójmy się 
i szybko interweniujmy w podobnych 
przypadkach, a przede wszystkim ostrze-
gajmy się wzajemnie kiedy dochodzi do 
kradzieży. Publikujmy w internecie zdję-
cia skradzionych rzeczy, aby udało się je 
szybko namierzyć, a złodzieje nie mogli 
ich sprzedać – mówi Michał Habdas.

z jego konta już „zeszły” i stwierdził, że 
za chwilę powinny się pokazać na naszym 
koncie. Był bardzo pewny siebie i na 
początku wzbudzał zaufanie, jednak po 
chwili, gdy stwierdziliśmy, że pieniądze 
nie doszły na nasze konto, zaczął krzy-
czeć, że on już wypłacił umówioną kwotę  
i chyba jesteśmy oszustami, skoro twier-
dzimy, że jej nie dostaliśmy. Zażądał 
wręcz oddania pieniędzy, bo inaczej re-
zygnuje z transakcji. Ustaliliśmy, że jesz-
cze chwilę poczekamy. Zdenerwowany 
mężczyzna stwierdził, że musi wyjść na 
papierosa, a za chwilę usłyszeliśmy pisk 
opon i okazało się, że oszust odjechał 
naszym samochodem. 

Później okazało się, że aplikacja banku 
była fałszywa, a właściwie była to jej 

Michał Habdas zamieścił w internecie 
ogłoszenie, że chce sprzedać samochód. 
10 marca przyjechał do niego młody 
człowiek, jak się potem okazało 27-letni 
mieszkaniec Goleszowa, i chciał dobić 
targu. Zachowywał się jak potencjalny 
kupiec. Uważnie oglądał auto, chciał 
odbyć jazdę próbną, wypytywał o dane 
techniczne, sprawdzał dokumenty. Doszło 
do spisywania umowy, ale zanim złożo-
no podpisy, stwierdził, że do transakcji 
najlepiej wykorzystać szybką płatność 
przelewem, bo dzięki temu pieniądze od 
razu znajdą się na koncie ustroniaka. 

– W telefonie komórkowym otworzył 
aplikację mobilną banku PKO i poprosił 
o numer konta – relacjonuje Michał Hab-
das. – Następnie pokazał, że pieniądze  

Michał Habdas z Ustronia Lipowca, właściciel firmy Laserwood ujął złodzieja sa-
mochodów, z powodu którego w krótkim czasie mieszkańcy Bielska-Białej i okolic 
stracili 7 pojazdów. Mężczyzna zastosował metodę na przelew i kilkoro właścicieli 
dało się na nią nabrać. Ale trafiła kosa na kamień i do aresztu. 

Wyniki konkursu plastycznego pt. 
„Moje przedszkole” zorganizowanego 
przez Miejski Dom Kultury „Prażaków-
ka”. Jurorom trudno było podjąć decyzję, 
ponieważ każda praca była wyjątkowa. 
Wyniki: 1. Przedszkole nr 4 – grupa „Smer-
fy” 6-latki (opiekun Marzena Szlajss), 2. 
Przedszkole nr 5 – grupa „Smerfy” 5  
i 6-latki (opiekun Joanna Cieślar), 3. 
Przedszkole nr 2 – grupa „Tygryski” 5-latki 
(opiekunowie: Daria Mazoń i Anna Sobo-
ta) oraz ex-aquo Przedszkole nr 2 – grupa 
„Puchatki” 6-latki (Agnieszka Jakubczyk). 
Zdjęcia wszystkich prac do obejrzenia 
na stronie „Prażakówki” na Facebooku. 

MOJE 
PRZEDSZKOLE
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WSPOMNIENIE O JANIE „HAKERZE” PODŻORSKIM
pogłębiania kwalifikacji zawodowych było 
studiowanie w latach 1962–1967, w syste-
mie wieczorowo-zaocznym, na wydziale 
mechanicznym Politechniki Gliwickiej. 
Kończąc studia Jan Podżorski otrzymał 
dyplom inżyniera mechanika, broniąc pracę 
poświęconą młotom deskowym, produko-
wanym w ustrońskiej Kuźni.

W 1946 r. przystąpił do pracy zawodowej 
w rodzimej Fabryce, kierowanej wów-
czas przez Jana Jarockiego, który wywarł 
duży wpływ na karierę zawodową „Ha-
kera”. Rozpoczynał ją pełniąc obowiązki 
rachmistrza na wydziale kuźni parowej,  
z biegiem lat kolejno obejmował stanowi-
ska głównego dyspozytora Kuźni Ustroń,  
a od 1950 r. kierownika wydziału kuźni, 
a potem wykańczalni. W drugiej połowie 
lat 60. zaangażowany był w uruchomienie 
Kuźni w Skoczowie, otwartej w 1968 
r. Po połączeniu zakładów kuźniczych  
w Ustroniu i Skoczowie z Wytwórnią 
Sprzętu Mechanicznego w Bielsku-Białej 
objął stanowisko szefa produkcji zakładu 
nr 3 WSM (numer ten nosiła wtedy Kuźnia 
Ustroń), by w latach 1971–1973 kierować 
tym zakładem. Kulminacją kariery zawo-
dowej Jana Podżorskiego było pełnienie 
w latach 1973–1977 funkcji dyrektora 
zakładów nr 3 i 4 Fabryki Samochodów 
Małolitrażowych, czyli zarówno Kuźni  
w Ustroniu, jak i w Skoczowie. Następnie 
przez 3 lata pracował w Ośrodku Badaw-
czo-Rozwojowym FSM w Bielsku-Białej, 
do czasu przejścia na rentę zdrowotną  
w 1980 r. Nadal jednak pozostawał aktyw-
ny w sferze społecznej, zasiadając między 
innymi w radzie naszego miasta. Z uwagi 
na pogodne usposobienie, miejsce pracy 
oraz aktywność w wielu kręgach był osobą 
powszechnie znaną. Wspierał wszelkie 
inicjatywy społeczne, z których najbardziej 
pamiętną była idea „wydziałowych pokoi 
śniadań”, zapoczątkowana obserwacją 
przedwojennych robotniczych posiłków, 
którym w pracy towarzyszyła banieczka 
z jedzeniem. Jan Podżorski był współza-
łożycielem Stowarzyszenia Miłośników 
Kuźni Ustroń, niezwykle zaangażowanym 
od pierwszych chwil jego istnienia. W 2006 
r., wraz ze swym szkolnym przyjacielem 
Ottonem Windholzem, „Haker” wystąpił 
w filmie dokumentalnym „Spacerkiem po 

dawnym Ustroniu”, przemierzając naszą 
miejscowość i wspominając dawne bu-
dynki oraz ich mieszkańców. Poznaliśmy 
wówczas historię zapisaną w pamięci ów-
czesnych nastolatków, skonfrontowaną ze 
stanem współczesnym.

Pogrzeb zmarłego odbył się w dniu 18 
marca w ustrońskim kościele ewangeli-
ckim, w obecności licznie zgromadzo-
nych osób. Nad trumną wspomnienia snuli 
Burmistrz Miasta Przemysław Korcz oraz 
Prezes Stowarzyszenia Miłośników Kuźni 
Ustroń Karol Brudny. Burmistrz podkreślił 
zasługi Jana Podżorskiego dla miasta oraz 
jego zasłużone miejsce w almanachach 
historycznych Ustronia, natomiast po-
żegnanie ze strony przyjaciół z dawnego 
zakładu pracy było pełne emocjonalnych 
wspomnień. Zmarłego uhonorowała rów-
nież delegacja z Koła Łowieckiego „Hu-
bertus” z Goleszowa. W ostatniej drodze 
towarzyszyły „Hakerowi” historyczne 
sztandary, wśród nich ten, który przed 50. 
laty przejmował osobiście od fundatorów, 
aby przekazać go załodze. Miało to miejsce  
w czasie uroczystości jubileuszowych 
200-lecia Ustrońskiego Przemysłu, kiedy 
to pełnił funkcję dyrektora Kuźni. Sztandar 
ten stał się tym samym symbolem pożegna-
nia dawnego dyrektora z ukochaną Fabryką 
oraz jej załogą. Jan Podżorski spoczął na 
cmentarzu ewangelickim u boku swej 
małżonki, w mogile rodziny Kowalów. 
Najstarszego Ustrońskiego Kuźnika po-
żegnano słowami: „My werkowi kamraci 
żegnómy sie z Tobóm, bo teraz już jyny  
w myślach naszych bydziesz z nami, a za 
dobro kiere my łod Ciebie dostali, teraz jyny 
Pónbóczek może Ci zapłacić. Niech ustroń-
sko ziymeczka tuli Cie do snu wiecznego.”

                                        Karol Brudny, 
                           prezes Stowarzyszenia   
                     Miłośników Kuźni Ustroń

Odejście Jana „Hakera” Podżorskiego 
jest niepowetowaną stratą nie tylko dla jego 
najbliższych, ale również ustrońskiej nauki. 
Mówiąc językiem branżowym, straciliśmy 
najważniejszego informatora, żywą kartę 
historii naszego miasta, a przede wszystkim 
ustrońskiej Kuźni. Odszedł człowiek, do 
którego mogliśmy zwrócić się praktycznie 
o każdej porze, aby zaczerpnąć wiedzy  
o czasach odległych, a on nigdy nie od-
mówił nam pomocy, sięgając głęboko  
w odmęty swej pamięci. Odszedł człowiek, 
stanowiący potężny filar łączący nieistnie-
jącą już Kuźnię z obecną rzeczywistością. 
Musimy bowiem uświadomić sobie, że ten 
największy i najdłużej działający ustroński 
zakład pozostanie z nami dopóki żyć będą 
ludzie z nim związani, a kolejnym pokole-
niom coraz trudniej będzie o Kuźni pamię-
tać. Jana Podżorskiego poznałam w 2006 
r. podczas realizacji filmu „Spacerkiem po 
dawnym Ustroniu”, a pani dyrektor Lidia 
Szkaradnik uprzedziła mnie, iż przyjdzie 
mi pracować z „ważną osobistością” – „Ha-
kerem”. Jego postać wzbudzała szacunek, 
ale i pewien rodzaj dystansu. Już za życia 
owiany był legendą, otaczała go aura, którą 
dało się zauważyć podczas comiesięcz-
nych spotkań Stowarzyszenia Miłośników 

rodzinie miejscowego kowala. Miał wielki 
szacunek do Matki. Podczas jednej z ostat-
nich rozmów wspominał, prawie ze łzami  
w oczach, jej trud i poświęcenie dla rodzi-
ny, bowiem na barkach Anny Podżorskiej 
(z domu Kocyan) spoczywał trud wycho-
wania i wykarmienia gromadki dzieci. 
Trudne dzieciństwo Jana ukształtowało 
jego osobowość i swoistą filozofię, pole-
gającą na szukaniu większej pomyślności 
życiowej, którą opierał głównie na praco-
witości. Poślubił Pawełkę z domu Kowala 
z Nierodzimia, z którą wspólnie wychował 
dwoje dzieci, również związanych z ustroń-
ską Fabryką. Pracowitością wykazywał 
się już w czasach edukacji, pobieranej  
w Szkole Powszechnej nr 2. O tej pilności 
i sumienności świadczyła między innymi 
nagroda pieniężna, którą otrzymał od ów-
czesnego fojta Jana Błaszczyka. Był z niej 
niezmiernie rad, z dumą dzieląc się otrzy-
manymi pieniędzmi z Matką. Dalszym 
etapem nauki „Hakera” było Gimnazjum 
Matematyczno-Przyrodnicze w Cieszynie. 
Po okupacji, w 1948 r., wznowił edukację, 
już jako pracownik ustrońskiej Kuźni, 
w Państwowym Technikum w Bytomiu, 
gdzie rok później uzyskał tytuł technika 
mechanika. Kolejnym etapem na ścieżce 

(dok. ze str. 1)



23 marca 2023 r.	 		   7

Jarosław Urbanowicz:
– Zadanie będzie finansowane ze środ-

ków powiatu cieszyńskiego, z czego 500 
tys. zł pochodzić będzie z tytułu pomocy 
finansowej udzielonej starostwu przez 
Miasto Ustroń. W związku z tym zachodzi 
konieczność podjęcia uchwały o przyjęciu 
zadania do realizacji.

Wszyscy radni przyjęli projekt uchwały. 
Do sprawy odniósł się także goszczący na 
sesji członek zarządu powiatu Stanisław 
Malina:

– Chcę poinformować, że miasto zwró-
ciło się o zmianę z kwalifikacji z remontu 
na cel inwestycyjny, co zostało podjęte 
także na spotkaniu zarządu powiatu. Chcę 
podziękować nie tylko za tą uchwałę, ale 
i za dotychczasową współpracę, jako że 
od wielu lat prowadzimy politykę wspól-
nych realizacji. Szczególnie jeśli chodzi 
o finansowanie zadań, które mają wpływ 
na komunikację. 

Podjęto także uchwałę dotyczącą roz-
poczętego już Rządowego Program Od-
budowy Zabytków. Dzięki niemu miasto 
Ustroń może ubiegać się o dofinansowanie 
inwestycji w wysokości aż do 98% na 
finansowanie prac konserwatorskich, re-
stauratorskich i prac budowlanych przy 
obiekcie wpisanym do rejestru zabytków 
lub znajdującym się w ewidencji zabyt-
ków, do którego tytuł prawny posiada 
jednostka samorządu terytorialnego lub 
jednostka, która podlega samorządowi.  

O pieniądze mogą się ubiegać również inni 
właściciele zabytków, którzy nie są podle-
gli gminie. Jest to więc program o bardzo 
szerokim zakresie. Pieniądze wypłacane są 
z Banku Gospodarstwa Krajowego, który 
jest operatorem całego programu.

Dużo uwagi poświęcono dodatkom fi-
nansowym dla nauczycieli. W ich imieniu 
wypowiedział się radny Paweł Sztefek:

– W sprawie regulaminu dodatku moty-
wacyjnego muszę zabrać głos w imieniu 
nauczycieli. Nasze prawo jest tak skon-
struowane, że w przypadku wielu zmian  
w oświacie (jest ich coraz to więcej) 
nie trzeba pytać nauczycieli o zdanie. 
Przykładem jest uchwalanie nowego re-
gulaminu dodatku motywacyjnego. Lecz 
zastanawiam się dlaczego zmiana jest na 
niekorzyść nauczycieli? Najpierw „de-
forma” oświaty – likwidacja gimnazjów, 
potem audyt. Myślicie państwo, że nie 
odbiło się to na jakości kształcenia i pra-
cy w naszych placówkach? W ubiegłym 
roku szczyciliśmy się w mediach jak 
nasze miasto przyjmuje wielu uchodź-
ców z Ukrainy. Tak, była taka potrzeba. 
Nauczyciele, którzy dostali pod skrzydła 
uczniów z Ukrainy musieli zmierzyć 
się w większości z nowymi problemami 
nie tylko z barierą językową. Teraz za te 
wszystkie działania i starania chcemy ich 
ukarać? Inaczej nie można powiedzieć  
o przyjmowanym regulaminie. Trzeba bę-
dzie spełnić 4 z 10 warunków by otrzymać 

100 zł brutto czyli 79 zł na rękę dodatku 
motywacyjnego. Dlaczego nie może po-
wstać zapis z poprzedniego regulaminu? 
Gdzie mowa jest o spełnieniu jednego 
warunku by uzyskać dodatek motywacyj-
ny? Czeka nas dyskryminacja sporej grupy 
nauczycieli: świetlicy, biblioteki, współor-
ganizujących proces kształcenia  również 
nauczycieli w przedszkolach. Dlaczego? 
Bo z proponowanych dziesięciu punktów 
spora część jest nierealna do spełnienia  
i do zmierzenia… 

Jeżeli chcemy zmotywować nauczycieli 
do jeszcze większej pracy a przy tym do 
stwarzania jeszcze lepszych warunków 
rozwoju uczniów to dajmy im równe moż-
liwości i narzędzia do tego. Potem tylko 
od samych nauczycieli będzie zależeć czy 
będą chcieli z tego skorzystać. Patrząc 
na braki kadrowe nauczycieli – nawet  
w naszym Ustroniu – czy to w szkołach 
czy przedszkolach tym regulaminem nie 
zmotywujemy nikogo do pracy. Przyjmu-
jąc ten regulamin dopuszczamy do nie-
równego traktowania nauczycieli. Zresztą 
przy narastającej fali frustracji wśród na-
uczycieli, niepewności i ciągłych, ciągłych 
zmian my serwujemy im takie zmiany  
w regulaminie dodatku motywacyjnego, 
którymi wpisujemy się w nieudolne dzia-
łania Ministerstwa Edukacji i Nauki.

Radnemu odpowiedziała Sylwia Moskal, 
dyrektor Centrum Usług Wspólnych w 
Ustroniu, który m.in. rozlicza ustrońskie 
placówki oświatowe:

– Regulamin omawialiśmy na Komisji 
Oświaty. Zgodzę się, że praca nauczycieli 
jest niedoceniana i nie do końca jest udzia-
łem miasta. Natomiast zwracam uwagę na 
to, że dodatek motywacyjny przysługuje, 
powołując się na wyrok Naczelnego Sądu 
Administracyjnego, za dodatkowe i nad-
zwyczajne efekty pracy nauczycieli, a nie 
za wykonywanie podstawowych obowiąz-
ków. Nie do końca się z Panem zgodzę, 
że punkty nie są do spełnienia. Związek 
Zawodowy ZNP, jeżeli chodzi o kryteria 
dodatku motywacyjnego, nie miał w ogóle 
uwag, tak samo jak Związek Zawodowy 
Solidarność.

Uchwałę przyjęto 9 głosami. 4 radnych 
było przeciwnych nowemu regulaminowi 
przyznawania dodatku motywacyjnego 
(Jadwiga Krężelok, Piotr Roman, Damian 
Ryszawy, Paweł Sztefek), natomiast dwóch 
radnych wstrzymało się od głosu (Sławo-
mir Haratyk, Artur Kluz).

                                    Mateusz Bielesz

DODATKI, DOTACJE, INWESTYCJE
(dok. ze str. 1)

Modernizowana będzie ul. Skalica.                                                                 Fot. M. Bielesz

     Kuźni Ustroń. Posiadał on niesamowitą 
moc przyciągania, ludzie lgnęli do nie-
go, a byli współpracownicy zwracali się  
z największą estymą „panie dyrektorze”, 
chociaż, tak naprawdę, stanowisko dyrek-
tora piastował tylko kilka lat. Cechował 
go zawsze pogodny nastrój oraz nienagan-
ny ubiór, a przede wszystkim niezwykle 
szarmancki stosunek do dam. Spotkania 
byłych Kuźników oraz troskliwa opieka 
ze strony rodziny, głównie córki Barbary, 
sprawiły, że „Haker”, ukończywszy 80. 
wiosnę życia, sprawiał wrażenie, jakby 
przestał się starzeć, imponując świeżością 

i młodzieńczym wdziękiem do samego 
końca. Był też doskonałym mówcą, zawsze 
przygotowanym do elokwentnej, wyczer-
pującej wypowiedzi. 22 grudnia 2022 r. 
Jan Podżorski otrzymał z rąk Burmistrza 
Miasta Ustroń Przemysława Korcza oraz 
Przewodniczącego Rady Miasta Marcina 
Janika wyróżnienie „Za zasługi dla Miasta 
Ustronia”. Odznaczenie przyjął w domu, 
ujmując zgromadzonych gości urokiem 
osobistym oraz nacechowanymi emocjami 
opowieściami, podczas których wspomi-
nał trudne realia swego dzieciństwa oraz 
paradoksy epoki PRL. Moment wręczenia 

wyróżnienia transmitowany był podczas 
uroczystej sesji Rady Miasta Ustroń, zor-
ganizowanej z okazji 250-lecia Ustrońskie-
go Przemysłu. Okoliczność ta stworzyła 
okazję do kilkakrotnej rejestracji kamerą 
wspomnień „Hakera”, dzięki czemu zacho-
wany został dla potomnych bardzo cenny 
materiał. I tu nasuwa się refleksja, abyśmy 
nagrywali naszych bliskich, opisywali stare 
fotografie oraz porządkowali rodzinne 
archiwa, a przede wszystkim śpieszyli się 
kochać ludzi, ponieważ nikt z nas nie zna 
ani dnia, ani godziny.     Alicja Michałek, 

Muzeum Ustrońskie
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W RUCHU JEST ŻYCIE

Uczennice Szkoły Podstawowej nr 1 Wikto-
ria Kunrad i Paulina Schirmeisen w drodze 
na Czantorię w ramach 31 Dni na Czantorii 
zbierają podpisy pod petycją aby na skrzyżo-
waniu ulic Akacjowej z Katowicką powstały 
światła.

Zostało tylko kilka dni, by się dołączyć. 
Jeśli się zmotywujecie do ruchu, to cel zo-
stanie osiągnięty, a dodatkowo pomożecie 
zbierać pieniądze na protezę oraz rehabi-
litację ustronianki Małgorzaty Kawulok, 
absolwentki Klimatycznej Szkoły Pod-
stawowej nr 2. Sponsorzy płacą za każde 
wejście na Czantorię i dzięki temu będzie 
można dołożyć się do zakupu protezy  
i pokryć koszty rehabilitacji.

Małgorzata Kawulok trenowała lek-
koatletykę i już w wieku 15 lat została 
Mistrzynią Polski Młodzików w pchnięciu 
kulą. Mając 16 lat, dostała się do Kadry 
Polski i zaczęła się jej prawdziwa kariera 
sportowa. Obozy, wyjazdy, zgrupowania 

sportowe w Spale i w całej Polsce. Wy-
grywała wszystko, co można było wygrać  
w kraju, w pchnięciu kulą i rzucie dy-
skiem. Pasmo sukcesów trwało 6 lat.  
A potem nastąpił mały koniec świata 
sportsmenki – kontuzja i koniec marzeń. 
Całą historię Małgorzaty można przeczy-
tać na zrzutka.pl, gdzie również zbiera-
ne są fundusze na polepszenie sytuacji 
mieszkanki naszego miasta, bo kontuzja 
to nie koniec nieszczęść Małgorzaty. Dalej 
czytamy:

„Po kontuzji pracowałam jako recep-
cjonistka w hotelu i jednocześnie opie-
kowałam się ciężko chorym ojcem. Tato 
umarł w 2010 roku, a wkrótce potem moja 

mama dostała udaru i od tego momentu 
jest całkowicie zdana na moją opiekę. 
(…) Największym moim dramatem jest 
bezsilność. Kiedyś byłam tak bardzo 
aktywna, a teraz jestem niepełnosprawna  
i rzeczy proste dla zdrowego człowieka są 
dla mnie niewykonalne. Nie mam wiel-
kich oczekiwań, nie użalam się nad sobą, 
ale chciałabym być w miarę możliwości 
sprawna. Umiejętność poruszania zapew-
niłaby mi porządna proteza nogi. Chcia-
łabym normalnie żyć, pracować, zarabiać 
na siebie i na potrzeby swojej mamy. Nie 
chcę być obciążeniem ani kłopotem dla 
nikogo. Od osiągnięcia samodzielności 
dzieli mnie tylko i aż kilkadziesiąt tysięcy 
złotych. To suma kosztów protezy i reha-
bilitacji, koszty dojazdów na przymiarkę 
protezy i koszty wizyt u specjalistów.”

Była lekkoatletka prosi o pomoc, ale 
zaznacza: 

– Zróbcie to dla siebie, bo ruch jest 
ważny. W ruchu jest życie.

31 dni na Czantorię odbywa się po raz 
trzeci. Z roku na rok zyskuje coraz więk-
szą popularność, na naszą najwyższą górę 
wchodzi codziennie kilkaset osób, organi-
zatorów – Annę Sikorę i Wojciecha Twar-
dzika wspierają wolontariusze, sponsorzy, 
znani ludzie.                 Monika Niemiec

W niedzielę 19 marca pobity został kolejny rekord akcji 31 Dni na Czantorii. 
Poprzedni, ustanowiły 824 osoby, które 12 marca doszły do schroniska po cze-
skiej stronie i wpisały się do zeszytu. Tydzień później odnotowano 987 wpisów.  
W sumie w 19 dni na Czantorię weszło 8.192 uczestników akcji. 

Na Wielkim Grillowaniu kiełbaski serwował sam Adam Borowicz. Do zeszytu wpisał 
się pod numerem 8.000. 

Małgosia Kawulok, lekkoatletka, ab-
solwentka Dwójki dziękuje za pomoc  
i mówi: „Zróbcie to dla siebie”.

W niedzielę na Czantorię wyruszyli uczniowie i nauczyciele Klimatycznej Szkoły 
Podstawowej nr 2. 
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plakaty, ale też angażuje się w wiele 
przedsięwzięć nad Dunajem i nad Wisłą. 
Jest kustoszem wystaw, zasiada w jury 
konkursów. Tym bardziej trzeba docenić 
fakt, że znalazł czas na zorganizowanie 
wystawy w Galerii Rynek i przyjechał na 
jej otwarcie. 

Krzysztof Ducki należy do grona naj-
bardziej uznanych artystów na Węgrzech. 
Jego plakaty są wręcz symbolami niektó-
rych wydarzeń społeczno-politycznych. 
A zaczynał niemal od zera jako emigrant. 
Przyszłą żonę, Agnieszkę Dolányi z Wę-
gier Ducki poznał podczas studiów na 
warszawskiej Akademii Sztuk Pięknych. 
Po ślubie mieli wspólnie budować swoją 
przyszłość w Polsce, ale stan wojenny 
pogrzebał ich plany. Absolwent ASP dostał 
pozwolenie na wyjazd na Węgry i w 1982 
roku zamieszkał w stolicy tego państwa. 
Ducki bardzo szybko zdobył uznanie, bo 
już w 1983 roku plakat jego autorstwa 
do filmu Costy Gavrasa „Zaginiony”  
w konkursie zorganizowanym przez Ga-
lerię Narodową w Budapeszcie, uznano 
za najlepszy plakat roku. Jeden z arty-
stów powiedział, że Krzysztof Ducki jest 
świeżą krwią dla węgierskiego plakatu: 
„Krwią prosto w żyłę. Zwiotczałą żyłę!”. 
Najlepszy plakat stworzył jeszcze trzy 
razy. Trzy razy był też laureatem głównej 
nagrody w Biennale Grafiki Stosowanej  
w Bekescaba, raz w Europejskim Konkursie  
w Paryżu. Otrzymał państwową nagrodę 
im. Ferenczy Noemi, a w Polsce odznacze-
nie Zasłużony dla Kultury Polskiej i Krzyż 
Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski. 
Ducki uznaje się za artystę węgierskiego, 
bo tworzy nad Dunajem i tamta rzeczy-
wistość go inspiruje, ale twierdzi, że jest 
stuprocentowym Polakiem. 

Informacje o życiu osobistym Duckiego 
możemy znaleźć w książce Teresy Kaczo-
rowskiej pt. „Dwunastu na trzynastego”, 
która opowiada o losach emigrantów 
czasu stanu wojennego i między innymi 
zawiera zwierzenia Krzysztofa Duckiego. 
Na wernisażu w Ustroniu autor nie chciał 

opowiadać swojej historii, ale chętnie od-
powiadał na pytania i udzielał informacji 
na temat okoliczności powstania plakatów. 

Wśród plakatów, które możemy oglą-
dać do końca kwietnia w Galerii Rynek, 
jest zapowiadający tourne zespołu „Ma-
zowsze” (to jeden z ulubionych tego 
zespołu), upamiętniający Wiosnę Ludów 
na Węgrzech (wykonany na zlecenie mi-
nisterstwa spraw zagranicznych), wejście 
wojsk „przyjacielskich do Budapesztu  
w 1956 roku, kilka przybliżających kulturę 
węgierską (z okazji prezydencji Węgier  
w Unii Europejskiej) oraz jeden z serii 
prac przypominających o obywatelach 
Węgier, pomagających stu tysiącom Pola-
ków, którzy podczas drugiej wojny świa-
towej znaleźli schronienie nad Balatonem. 

– Ustroń jest mi bardzo bliski za sprawą 
przyjaciół. Tutaj razem spędzaliśmy dni 
i noce, rozmawialiśmy, dyskutowaliśmy 
i, co najuważniejsze, wspólnie praco-
waliśmy – mówił Krzysztof Ducki. – To 
miejsce jest dla mnie tak ważne, że gdy 

tylko słyszę nazwę „Ustroń”, widzę ją 
choćby na mapie, to moje serce zaczyna 
bić inaczej. Bardzo dziękuję, że mogę 
tu być. Wspominam Bogusia Heczko,  
z którym chodziliśmy po lesie i dużo 
rozmawialiśmy, zastanawialiśmy się nad 
sensem sztuki, sensem życia. To był bar-
dzo wyjątkowy człowiek w kontekście 
sztuki polskiej. Zawsze bardzo go ceniłem 
i byłem dumny, że mogłem nazywać się 
jego przyjacielem. Plakat jest pasjonują-
cym rodzajem sztuki, za jego sprawą mogę 
przekazać swój światopogląd, własne 
zdanie na temat wielu kwestii i otaczającej 
rzeczywistości, wobec której nie umiem 
przejść obojętnie. Prace tu zgromadzone 
pochodzą z XXI wieku, pokazują mój 
stosunek do polityki, kultury, filmu, który 
zawsze kochałem. Są też prace bardziej 
aktualne, które wyrażają moje niepokoje. 
Jest plakat na temat kwarantanny i napa-
ści Rosji na Ukrainę. W dniu, w którym 
wybuchła wojna, stworzyłem serię plaka-
tów. Zawsze kochałem literaturę, kulturę 
rosyjską, ale tego dnia wszystko się we 
mnie złamało. Doszedłem do wniosku, 
że najbardziej odpowiedzialnymi osoba-
mi za tę wojnę są twórcy kultury. To oni 
stworzyli kulturę, która wychowała naród, 
będący w stanie niszczyć i likwidować 
innych ludzi. Sytuacja skłoniła mnie do 
zastanowienia się, jaka jest rola artystów 
w polityce. Gdy na początku lat 90. bra-
łem udział za sprawą swoich plakatów  
w zmianie systemu w Środkowej Europie, 
czułem, że kawałkiem papieru można coś 
zdziałać i teraz też postanowiłem zwrócić 
się do moich byłych przyjaciół Rosjan. 

Na wernisażu obecny był burmistrz 
Ustronia Przemysław Korcz, przewodni-
czący Rady Miasta Marcin Janik, radni  
z Bielska-Białej i radni z Ustronia, człon-
kowie Stowarzyszenia Twórczego „Brzi-
my” i miłośnicy sztuki. Kazimierz Heczko 
kończąc część oficjalną podziękował 
artyście oraz Robertowi Heczko za ko-
lejny niepowtarzalny plakat do wystawy  
w formie linorytu i dodał, że w imieniu swo-
im i kolegów chciałby wyrazić dumę, że  
w szeregach „Brzimów” jest tak znakomi-
ty artysta.                            Monika Niemiec

Podczas wernisażu, który przebiegał w bardzo przyjacielskiej atmosferze, artysta dostał 
prezenty: linoryt z przełamaną matrycą od Roberta Heczko i unikalną książkę „Nowoczesne 
malarstwo polskie” Dobrowolskiego od Henryka Wierniewskiego. Długo rozmawiano, popijając 
węgierskie wino.                                                                                           Fot. M. Niemiec

MOJE NIEPOKOJE

Razem z artystą przyjechał do Ustronia wnuk i syn artysty Tomasz Ducki – utytułowany twórca 
filmów animowanych. Drugi syn Witold Ducki jest znanym twórcą filmów dokumentalnych. 
Pierwszą kamerę kupił im ojciec.                                                                 Fot. M. Niemiec

(dok. ze str. 1)
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tel. 33-854-23-40 
www.biblioteka.ustron.pl

(katalog online)

John Carr 
„Uciekłem z getta”

Chaim Herszman ma 13 lat 
kiedy wraz z całą rodziną 
trafia do łódzkiego getta.  
W czasie jednej z wypraw 
po jedzenie za kolczaste 
druty, wraz z bratem, zabi-
jają niemieckiego strażni-
ka. Książka to poruszająca 
opowieść o chłopcu, który 
nie miał prawa przeżyć, 
a także o jego drodze do 
dorosłości, na której musiał 
pokonać wiele przeszkód. 
Autor opierał się na rela-
cjach i wojennych przeży-
ciach swojego ojca.

Aleksandra Domańska 
„Trójstyk. Gawęda o granicach”

Historia północnej Su-
walszczyzny i jej po-
działów, widziana przez 
pryzmat doświadczeń 
historycznych i codzien-
ności mieszkańców re-
gionu. Tam gdzie na ma-
pie zbiegają się granice 
Polski, Litwy i Rosji. 
Autorka zabiera czy-
telnika w podróż przez 
historię Suwalszczyzny 
aż po czasy dzisiejsze, 
w których jej losy nie 
są wcale łatwiejsze niż 
kiedyś.

Wypożyczalnia dla Dorosłych: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 8.00-15.00, Środa 8.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / Oddział dla Dzieci: Poniedziałek 8.00-
15.00, Wtorek 8.00-15.00, Środa 11.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / Otwarta dla użytkowników jest też Czytelnia (w ograniczonym zakresie) w godzinach 
pracy Oddziału dla Dzieci.

BIBLIOTEKA POLECA 

4.04 – 05.04 NIERODZIM (zgłoszenia do 03.04 do godz. 14.00)
– bez ul. Skoczowskiej

Bładnicka, Boczna, Cicha, Chałupnicza, Dobra, Gospodarska, Graniczna, Harbu-
towicka, Katowicka, Kreta, Krótka, Łączna, Potokowa, Szeroka, Wąska, Wiejska, 
Wiklinowa, Zabytkowa, Zagajnik, Żwirowa

12.04 – 13.04 LIPOWIEC + ul. Piękna i ul. Wantuły 
(zgłoszenia do 11.04 do godz.14.00)

Bernadka, Czarny Las, Działkowa, Górecka, Górna, Kręta, Krzywaniec, Lipowska, 
Lipowski Groń, Mokra, Nowociny, Piękna, Podgórska, Przetnica, Spokojna, Szkolna, 
Wałowa, Wantuły, Wesoła

8.05 – 09.05  HERMANICE – Rejon I 
(zgłoszenia do 05.05 do godz. 14.00)

Beskidzka, Choinkowa, Długa, Dominikańska, Fabryczna, Jasna, Jaśminowa, 
Kaczeńców, Kwiatowa, Miła, Nad Bładnicą, Siewna, Stellera, Sztwiertni, Urocza, 
Wiśniowa, Wodna, Wspólna

11.05 – 12.05 HERMANICE – Rejon II 
(zgłoszenia do 10.05 do godz. 14.00) + ul. Skoczowska 

Agrestowa, Brzoskwiniowa, Czereśniowa, Folwarczna, Jabłoniowa, Laskowa, 
Malinowa, Orzechowa, Osiedlowa, Owocowa, Porzeczkowa, Różana, Skoczow-
ska, Sosnowa

30.05 os. Cieszyńskie, os. Centrum, os. Manhatan, os. 700-lecia 
przy ul. Fabrycznej II, os. przy Dworcowej 3 

(zgłoszenia do 29.05 do godz.14.00)

1.06 – 02.06 CENTRUM I 
(zgłoszenia do 31.05 do godz. 14.00)

Asnyka, Błaszczyka, Cieszyńska, Cholewy, Dworcowa, Gałczyńskiego, Jelenica, 
Kasprowicza, Kluczyków, Kochanowskiego, Konopnickiej, Kojzara, Kościelna, 
Kotschego, Krzywa, Lipowczana, Myśliwska, Obrzeżna, Partyzantów, Pasiecz-
na, Pod Skarpą, Polna (wjazd od ul. Strażackiej), Reja, Rynek, Skłodowskiej, 
Skowronków, Spółdzielcza, Staffa, Stalmacha, Stawowa, Strażacka, Tartaczna, 
Tuwima, Widokowa, Wierzbowa, Wiosenna

6.06 - 07.06 CENTRUM II 
(zgłoszenia do 5.06 do godz. 14.00)

Al. Legionów, Bema, Brody, Daszyńskiego, Dąbrowskiego, Grażyny, Grażyńskiego, 
Hutnicza, Komunalna, 9 Listopada, 3 Maja, Mickiewicza, Miedziana, Ogrodowa, 
Pana Tadeusza, Parkowa, Polna (wjazd od ul. Traugutta), Sikorskiego, Słoneczna, 
Spacerowa, Sportowa, Srebrna, Traugutta, Wybickiego, Zielona, Złota

HARMONOGRAM ZBIÓRKI ODPADÓW WIELKOGABARYTOWYCH 
2023

5.09 – 06.09 ZAWODZIE 
(zgłoszenia do 04.09 do godz. 14.00)

Armii Krajowej, Belwederska, Gościradowiec, Kamieniec, Kuźnicza, Lecznicza, 
Leśna, Liściasta, Nadrzeczna, Okólna, Radosna, Sanatoryjna, Skalica, Solidarno-
ści, Szpitalna, Uboczna, Uzdrowiskowa, Wojska Polskiego, Zdrojowa, Źródlana

12.09 – 13.09 POLANA, DOBKA, JASZOWIEC 
(zgłoszenia do 11.09 do godz. 14.00)

Baranowa, Beskidek, Brzozowa, Bukowa, Chabrów, Furmańska, Grzybowa, Ja-
strzębia, Jaworowa, Jodłowa, Klonowa, Orłowa, Palenica, Papiernia, Pod Grapą, 
Polańska, Równica, Stroma, Sucha, Ślepa, Świerkowa, Topolowa, Turystyczna, 
Wczasowa, Wiślańska, Wysznia, Złocieni, Żarnowiec

3.10- 04.10  PONIWIEC 
(zgłoszenia do 02.10 do godz.14.00)

Akacjowa, Bażantów, Cisowa, Dębowa, Drozdów, Głogowa, Grabowa, Jesionowa, 
Kalinowa, Katowicka II, Kasztanowa, Limbowa, Lipowa, Olchowa, Słowików, 
Wiązowa

 UWAGA! ODPADY ODBIERANE BĘDĄ OD GODZ 07.00 rano. Odbiór odpadów na-
leży uzgodnić z Przedsiębiorstwem Komunalnym Spółka z o. o. w Ustroniu przy 
ul. Konopnickiej 40 tel.: 33 854-52-42 w godz. od 7 do 14 zgodnie z podanymi  
w harmonogramie terminami.

W PIERWSZYM WYZNACZONYM W HARMONOGRAMIE DNIU ZBIÓRKI ODPADY 
NALEŻY WYSTAWIĆ PRZED POSESJĄ W MIEJSCU UMOŻLIWIAJĄCYM 

SWOBODNY DOJAZD

PODCZAS ZBIÓRKI ODBIERANE BĘDĄ: 
odpady wielkogabarytowe: meble, dywany, wykładziny; zużyty sprzęt elektryczny 
i elektroniczny: drobne AGD, pralki, lodówki, odkurzacze, radia, telewizory, 
monitory itp.; opony z samochodów osobowych; złom.  
Inne odpady wydzielone ze strumienia odpadów komunalnych nie będą 
odbierane zgodnie z harmonogramem.

NIE BĘDĄ ODBIERANE: 
odpady ulegające biodegradacji (trawa, liście, gałęzie itp.); odpady remontowo 
– budowlane (gruz, styropian, papa, wata szklana, eternit, okna, drzwi, armatura 
sanitarna , panele ścienne i podłogowe itp.);
farby, chemikalia; części samochodowe pochodzące z demontażu (zderzaki, 
fotele, deski rozdzielcze itp.); tekstylia (ubrania).

ODPADY WIELKOGABARYTOWE SĄ RÓWNIEŻ PRZYJMOWANE W PUNKCIE 
SELEKTYWNEGO ZBIERANIA ODPADÓW KOMUNALNYCH PRZY UL. KRZYWEJ 
7 – W RAMACH PONOSZONEJ OPŁATY ZA GOSPODAROWANIE ODPADAMI KO-
MUNALNYMI – BEZ UISZCZANIA DODATKOWYCH OPŁAT.
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W dawnym Ustroniu
Tym razem przedstawiam, w ramach odmiany od ustrońskiego 

przemysłu, trochę etnografii. Bohaterem dzisiejszego odcinka 
będzie Morskie Oko, czyli tajemniczy staw, znajdujący się  
w Nierodzimiu, nieopodal drewnianego kościółka pw. św. Anny. 
To zwodnicze bajoro, w którym drzemały ponoć siły nieczyste, 
od wielu pokoleń budziło trwogę wśród tutejszych włościan. 
Jego cechą szczególną była niespotykana wprost głębokość, 
na skutek której, według miejscowych podań, pochłonęło ono  
w bezgwiezdne noce niejeden powóz konny. Mówiono, że lu-
dzi, zagubionych nocą w okolicznym lesie, nocznice smykały 
prosto do bagna, gdzie ginęli bezpowrotnie. Bydło zaś, pasące 
się spokojnie na pobliskim pastwisku, tajemnicza siła ciągnęła 
wprost do stawu, gdzie już przy brzegu pochłaniała je mroczna 
topiel. Jak w każdej legendzie rzeczywistość mieszała się z fikcją, 
dlatego ok. 1898/1899 r. kilku odważnych, światłych nierodzi-
mian postanowiło zmierzyć głębokość Morskiego Oka. W tym 
celu użyto przipón – długich drągów, służących do mocowania 
siana na furze. Kilka przipón połączono zatem z sobą mocnymi 
łańcuchami, po czym wpychano 
stopniowo w bagno, jednak dna 
nie dosięgnięto. Wiadomość ta 
spotęgowała lęk, dlatego bajoro 
ogrodzono płotem z drewnia-
nych żerdzi, który z czasem 
szczelnie oplotły torki ostrężyn. 
Po II wojnie światowej Nadleś-
nictwo, kopiąc sztuczne stawy 
rybne, ziemią z nich wydo-
bytą sukcesywnie zasypywało 
dużą część Morskiego Oka, 
zaś dookoła posadziło młodnik. 
Jeszcze 20 lat temu staw ten 
był wyraźnie rozpoznawalny  
w terenie. Wystarczyło prze-
mierzyć wąską ścieżkę, pro-
wadzącą od parkingu przy 
kościółku w stronę Młynówki 
i pokonać betonowy mostek 
na kanale. Na lewo od most-
ka, między Młynówką a Mor-
skim Okiem, znajdowała się 
kapliczka słupowa z oleodru-
kiem przedstawiającym Matkę 
Boską Karmiącą, a idąc dalej  
i skręcając na północ, docho-
dziło się do bagna. Dziś otchłań 

Po naszymu...
O  Hakerze

Mili Ustróniocy, czy już wiycie, że pominył sie przezoc-
ny człowiek, kiery był żywym pómnikym ustroński kuźni. 
Przeca wszyscy go znali i szanowali, a mianowoł sie Haker. 
Dożył przeszumnego wieku – 99 roków, a jeszcze łoto nie 
tak downo spotykoł sie z kuźnikami na comieszyncznych 
zebraniach. Z kożdym przerzóndził, paniczki dycki ło 
zdrowiczko zapytoł i dobrze czuł sie wśród swoich. Był 
to człowiek zasłużóny dlo werku, zwiónzoł śnim cały za-
wodowy żywot, a robił tam przeca jako robotnik, a potym 
i dyrechtor. Jak już był na pyndzyji to był takóm żywóm  
księgóm historii nie jyny werku, ale i całej dziedziny. Dyć  
żył cały wiek, a przeca pamiyntoł wszycko, to aji dziejopi-
sarze pytali go jako to hańdowni było. A łón dycki chyntnie 
sie udzieloł i pumogoł. Pamiyntoł wszycko, isto choćby 

stawu zamknęła już swe podwoje i trudno zlokalizować nawet 
jego zarys, mostek został zniszczony, zaś kapliczka, po renowacji, 
przeniesiona w sąsiedztwo domu parafialnego. Głęboka ongiś  
i niebezpieczna Młynówka przybrała obecnie formę spokojnego, 
wąskiego strumyczka, a pokolenia mieszkańców, pamiętających 
budzące grozę Morskie Oko, odeszły już w większości do lepsze-
go świata, dlatego apotropeiczna moc kapliczki nie jest nikomu 
potrzebna. Co ciekawe, za Młynówką zachowały się fundamenty 
mrocznej ongiś drewnianej chaty, należącej do wdowy nazwi-
skiem Zieleźnik, która podczas parcelacji folwarku w Nierodzimiu 
otrzymała w 1927 r. aż 5 ha pola. Pozostaje pytanie, skąd się 
wzięło w Nierodzimiu bagno o tak wielkiej głębokości. Być może 
była to pozostałość po jednym ze stawów rybnych, stanowiących 
przed laty znacząca gałąź tutejszej gospodarki, relikt dawnego 
wyrobiska żwiru lub gliny, używanej do wyrobu cegieł, albo też 
twór naturalny, powstały w wyniku zalegania wód podziemnych 
w dawnym rozlewisku rzeki Wisły.

                              Alicja Michałek, Muzeum Ustrońskie 

go kiery ło północy spytoł, łoto baji kaj mioł piekarnie 
Kopieczek, abo kaj  mioł masarnie Latocha– nó wiedzioł 
wszycko. Dyć przeca pamiyntocie jak pospołu z kamratym 
Windholzym spacyrowali po dziedzinie i łopowiadali jako 
tu było w Ustróniu trzisztwierci wieku tymu. Teroski już 
łobo siedzóm se u Pónbóczka i możne spóminajóm downe 
dzieje. A radzi też mieli wice i taki śmiyszne spóminki, to 
tam w niebie isto majóm wiesioło, bo Haker był też dycki 
takóm duszóm towarzystwa.

A nóm go bydzie doista chybiało, bo był to nie jyny ze 
wszech miar dobry i spolegliwy człowiek, ale też łostatni, 
co ty downe dzieje przeżył i pamiyntoł. 

Tóż mioł przeszumy pogrzyb ze sztandarami, a cały koś-
ciół ewangelicki zapełnili kuźnicy, sómsiedzi, znómi, bo 
kaj kiery prziszeł sie śnim pożegnać. Pieknie przemówił ło 
nim proboszcz, ale też burmistrz i prezes kuźników. W taki 
przecudny wiosynny dziyń pożegnali my tego wyjątkowego 
człowieka, a naszo dziedzina straciła tego, co pamiyntoł 
wiekowe dzieje.

                                                             Staro ustrónioczka
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Jak Adam jeździ na rowerze? „Nor-
malnie. Szybko” – mówi, chociaż ma 
świadomość, że dla pełnosprawnych osób 
wydaje się to niemożliwe i niebezpieczne. 
Długo musiał przekonywać rodziców, 
żeby mu kupili kolarkę. Były kłótnie  
i młody człowiek już chciał się wyprowa-
dzać z domu. Ludzie, z którymi spotyka 
się na zawodach i w życiu pytają go, czy 
nie myślał o protezie. Adam mówi, że 
zastanawiał się nad tym wielokrotnie, ale 
zawsze dochodził do wniosku, że by mu 
przeszkadzała. I znów cytuje Pudziana: 
„To ciało jest dużo w stanie wytrzymać, 
byle głowę nauczyć”. 

„Nie robię nic niezwykłego. Każdy 
może trenować triathlon” – to kolejne 
zaskakujące wyznanie Adama Śliża, który 
dodaje jeszcze za swoim nieżyjącym już 
dziadkiem: „Chcieć to móc”. Te maksy-
my, a przede wszystkim stosowanie ich 
doprowadziły ustroniaka do światowej 
czołówki.

Gospodarzem wyścigu otwierającego 
światową serię mistrzostw świata w triat-
hlonie i paratriathlonie było początkiem 

marca Abu Zabi – stolica Zjednoczonych 
Emiratów Arabskich. Najlepsi zawodnicy 
walczyli nie tylko o miejsca w rankingu 
pucharu świata, ale też o kwalifikację do 
igrzysk, które odbędą się w 2024 roku 
w Paryżu. Paratriathlon jest dyscypliną 
olimpijską od 2016 roku. 

Adam Śliż tak opowiada o swoim star-
cie: 

– 5 marca miałem przyjemność wystą-
pić po raz pierwszy w mojej karierze na 
zawodach pucharu świata w triathlonie. 
Przygoda życia! Pływanie: ciepła i wy-
porna słona woda zatoki oraz możliwość 
użycia pianki spowodowały, że ten etap 
uważam za naprawdę (jak na mnie) przy-
zwoity. Rower: trasa jak stół, bardzo sze-
roka, aczkolwiek trudna technicznie, lekki 
wznios i mocne wiraże, które „brałem” 
w górnym chwycie sprawiły, że czułem 
absolutny brak prądu i pojechałem zale-
dwie 38/h. Bieg: o biegu ciężko mówić, 
bo po kontuzji w okolicach piszczela 
na długo przed startem nie biegałem,  
a w lutym tylko trochę truchtałem. Na 
metę dotarłem z czasem 1:08:08. Czy jest 
on dobry? Absolutnie nie! Ale z drugiej 
strony uważam go za dobry prognostyk 
na nadchodzący sezon. W marcu daleko 
mi do szczytu formy, pobyt w Emiratach 
wspominam bardzo miło. 

Część wypowiedzi pochodzi z nagrania 
pt.: „Zostałem pokonany na rowerze przez 
22-latka bez ręki”, który można znaleźć 
na YouTube na kanale Leszek Prawie-
PRO. Warto obejrzeć i posłuchać historii  
o sile woli i sile miłości. Monika Niemiec

NIE ROBIĘ NIC NIEZWYKŁEGO
Ustroniak Adam Śliż zajął 5. miejsce w zawodach Pucharu Świata w Paratriathlonie. 
22-latek z Hermanic trenuje triathol od 2019 roku i dziwi się, gdy inni się dziwią, 
że można trenować i odnosić sukcesy z niepełnosprawnością, pokonywać swoje 
słabości, choć czasem się nie chce. W takich przypadkach Adam cytuje strongmana 
Mariusza Pudzianowskiego: „Co to znaczy, nie chce?!” Triathlon to dyscyplina sportu 
składająca się z trzech dyscyplin – biegu, pływania i jazdy na rowerze. 

Kajetan Kajetanowicz i Maciej 
Szczepaniak ukończyli Rajd Meksyku 
2023 na 4. miejscu w kategorii WRC2  
i 10. w klasyfikacji generalnej, wygry-
wając w kategorii WRC2 Challenger. 
Rajd Meksyku stanowił trzecią rundę 
Rajdowych Mistrzostw Świata. Tutaj 
swój sezon rozpoczęli Kajetanowicz  

i Szczepaniak. Zawodnicy rywalizu-
jący w kategorii WRC2 mogą w cią-
gu roku pojechać maksymalnie sie-
dem rund. Po ukończeniu 18 odcin-
ków specjalnych Rajdu Meksyk, po-
lacy uplasowali się na 4. miejscu  
w swojej kategorii, finiszując jako pierw-
szy zespół niefabryczny. 

KAJTO W MEKSYKU

Ustronianka Maja Nieckarz zajęła 13. miej-
sce w Mistrzostwach Polski (D-16), które od-
bywały się od 11 do 18 marca w Jastrzębiej 
Górze. Maja – etatowa uczestniczka finałów 
MP i w tym roku potwierdziła, że należy do 
czołówki w swoim roczniku w Polsce. Jej 
start tak relacjonuje Karol Linert, prezes 
Stowarzyszenia Szachowego Olimpia Gole-
szów, którego barwy reprezentowała Maja: 
„Po zimnym prysznicu w pierwszych run-
dach, rozpoczęła bardzo skuteczny pościg 
za czołówką, którym można się było emocjo-
nować dzięki transmisji live. W decydującej 
rundzie przyszło jej zagrać z koleżanką Julią 
z Pioniera Jastrzębie, a przedtem obie były 
tuż za pierwszą dziesiątką. Wygrana dawała 
każdej z nich miejsce w ścisłej czołówce. 
Walka była bezkompromisowa, remis żadnej 
z nich nie satysfakcjonował, a jednak partia 
zakończyła się remisem, na szachownicy 
pozostały tylko króle i po pionku… 13. miej-
sce to bardzo dobry wynik, gratulacje Maja, 
gratulacje dla trenera IM Macieja Mroziaka.
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18 marca rozegrana została druga seria 
gier o mistrzostwo IV Ligi Śląskiej grupy 
II. Piłkarze z Ustronia po ubiegłotygo-
dniowym zwycięstwie nad Orłem Łęka-
wica szczęśliwie opuścili strefę spadkową. 
W sobotę w ramach 17. kolejki przyszło 
zmierzyć się MKS Lędziny, czyli bez-
pośrednim rywalem z dolnych rejonów 
tabeli.

Piłkarze Kuźni do meczu przystępowali 
w dobrych nastrojach. Ostatnie zwycię-
stwo musiało napawać optymizmem. Do-
datkowo zawodnicy z Lędzin przyjechali 
pod Równicę w znacznym osłabieniu.  
W ich drużynie zabrakło kilku zawod-
ników. Do tego wystąpiły tam ubytki 
transferowe po rundzie jesiennej. 

Aura w stosunku do ostatniego spotka-
nia także się zmieniła. W sobotę świeciło 
słońce, było ciepło. To nie tylko sprzyjało 
grze, ale także kibicom, którzy w liczbie 
około kilkudziesięciu osób przybyli na 

	    Kuźnia Ustroń – MKS Lędziny 0:1 (0:0)IV LIGA
1	 KS Polonia Łaziska Górne	 38	 31:13
2	 LKS Unia Turza Śląska	 33	 33:19
3	 GKS Gwarek Ornontowice	 32	 33:26
4	 MRKS Czechowice-Dziedzice	 29	 25:17
5	 KP GKS II Tychy S.A.	 27	 38:26
6	 LKS Decor Bełk	 26	 34:27
7	 LKS Czaniec	 24	 26:23
8	 KS ROW 1964 Rybnik	 23	 28:27
9	 TS Podbeskidzie II BB S.A.	 21	 33:28
10	LKS Orzeł Łękawica	 21	 24:31
11	MKS Lędziny	 20	 23:30
12	KS Spójnia Landek	 19	 30:25
13	KS Kuźnia Ustroń	 17	 24:34
14	LKS Błyskawica Drogomyśl	 16	 18:28
15	LKS Drzewiarz Jasienica	 13	 14:35
16	Unia Racibórz Sp. z o.o.	 13	 21:46

IV LIGA (Śląsk - grupa II)

BOLESNY WYNIK

boczne boisko ze sztuczną nawierzchnią 
przy ul. Sportowej. Wśród nich skando-
wali goście z Lędzin, z każdym kolejnym 
łykiem złocistego trunku, głośniej dopin-
gowali swoją drużynę.

Widocznie miało to wpływ na wy-
nik spotkania. Mimo tego, że Kuźnia 
praktycznie kontrolowała całe spotka-
nie, stwarzała sobie szanse, to 3 punkty 
zdobyli piłkarze MKS Lędziny. Goście 
mieli jednak swoje sytuacje podbram-
kowe. Głównym bohaterem spotkania 
został Jakub Kaziszyn, który niedługo po 
wznowieniu gry po przerwie, popisał się 
pięknym uderzeniem z 25 metrów, trafia-
jąc w samo okienko bramki gospodarzy.

Po straconym golu piłkarze Kuźni pró-
bowali jeszcze odmienić los, ale na prze-
szkodzie stanął im m.in. słupek bramki 
czy nieudana, ale efektowna przewrot-
ka. W Ustroniu wszyscy mogli poczuć 
ogromny niedosyt, bo wynik meczu nie 

był sprawiedliwy dla naszych zawod-
ników. Trzeba też przyznać, że samo 
spotkanie nie stało na wysokim poziomie.

Po meczu głos zabrał trener Kuźni 
Ustroń Daniel Kubaczka:

– Jeśli chodzi o przebieg meczu, to je-
stem zadowolony z chłopaków. Stworzyli 
swoje sytuacje podbramkowe, walczyli  
o każdą piłkę. Dziś zabrakło przede 
wszystkim skuteczności. Widoczne było 
lekkie rozluźnienie w szeregach, szcze-
gólnie w niskiej obronie. Przypomnę 
tylko, że jest to okres, w którym budujemy 
zespół i z meczu na mecz wygląda to co 
raz lepiej. Z zawodnikami praca układa 
nam się doskonale. Są to piłkarze młodzi 
i bardzo ambitni. Idziemy wspólnie do 
przodu. Fizycznie jesteśmy już dobrze 
przygotowani, natomiast teraz skupiamy 
się na aspektach technicznych.

Kuźnia wystąpiła w składzie: 12. Skocz 
– bramkarz, 5. Jaworski, 20. Turoń, 15. 
Teamin, 21. Gawlas (19. Pala 55’),  
6. Ligocki, 17. Wania (23. Bui 55’), 11. 
Essama (7. Bujok 55’), 9. Fiedor, 24.Ta-
rasz (18. Grzybek 80’), 99. Pietraczyk.

Następny mecz odbędzie się z Górni-
kiem Ornontowice z czołówki tabeli IV 
ligi. Naszych zawodników czeka trudne 
spotkanie.                        Mateusz Bielesz

Kolejne zamieszanie pod bramką przeciwników Kuźni niezakończone golem.  Fot. M. Bielesz

x

12/2023/3/R

W sobotę 18 marca w okolicach sklepu Bie-
dronka w Ustroniu zaginęła suczka Leksi, 
średniej wielkości, łagodna i przyjazna. Jest 
zaczipowana. Właściciel bardzo prosi o po-
moc w odnalezieniu i kontakt pod numerem 
tel. 607-981-333. 
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www.okna-besta.pl ZAPRASZA-
MY – USTROŃ. 33-854-53-98.

KOMANDOR – Cieszyn, ul. 
Stawowa 27 – szafy, garderoby, 
zabudowy wnęk z drzwiami prze-
suwanymi i nie tylko... Zamów 
bezpłatny pomiar. RATY 0%. 728-
340-518, (33) 854-22-57. www.
komandor.pl

Cyklinowanie bezpyłowe parkie-
tów, desek. Odnawianie schodów. 
666-989-914.

Bagażówka – przeprowadzki + 
ekipa. Usługi transportowe. 601-
478-108.

Mobilne usługi fryzjerskie  
u Kasi. Zadzwoń-przyjadę! 505-
152-958. 

Spawanie plastików. Ustroń, ul. 
Obrzeżna. 501-444-534.

Usługi stolarskie, meble z drewna 
do wnętrz, altanki, wiaty, domki na-
rzędziowe, meble ogrodowe, domki 
dla dzieci, place zabaw i inne, www.
swiatzdrewna.pl 513-263-338. 

Zatrudnimy na dogodnych warun-
kach osoby do pracy z doświad-
czeniem w pracach administra-
cyjno - biurowych ze znajomością 
obsługi komputera. Emeryci mile 
widziani. 513-159-900.

W spokojnej dzielnicy Ustronia 
do wynajęcia umeblowane miesz-
kanie o pow. 73m. 691-331-647.

ZATRUDNIĘ LEKARZA DEN-
TYSTĘ W GOLESZOWIE, wy-
nagrodzenie 45% obrotu, praca  
w ramach umowy NFZ oraz pry-
watnie, tel. 33 8527702.

CO NAS CZEKA
www.ustron.pl

POROZUMIENIE STRON
Mieszkańcy pytają, dlaczego muszą rozwiązywać umowy na wy-

wóz odpadów, skoro system obowiązujący w Ustroniu jest podobny 
do tego wprowadzanego od 1 lipca w całej Polsce. Zapytaliśmy  
o to prezesa Przedsiębiorstwa Komunalnego w Ustroniu Alojzego 
Sikorę. Poprosiliśmy też o przybliżenie innych problemów zwią-
zanych z wprowadzeniem od 1 lipca nowej ustawy o porządku 
i czystości w gminach. - Co do wypowiadania samych umów 
istnieją wątpliwości, gdyż w momencie wprowadzenia ustawy  
1 lipca umowy dotychczas zawarte automatycznie wygasają. In-
terpretacja Ministerstwa Środowiska jest różna. Raz twierdzą, że 
umowy trzeba rozwiązywać, innym razem, że nie jest to konieczne. 
My do tego podeszliśmy w ten sposób, że na stronie internetowej 
Przedsiębiorstwa Komunalnego zamieściliśmy druk rozwiązania 
umowy na zasadzie porozumienia stron. Jeżeli ktoś nie wypowie 
tej umowy, też się nic nie stanie, gdyż po 1 lipca opłaty pobierać 
będzie gmina i umowa automatycznie straci ważność.

CZANTORIA GOMOLI
16 marca na polanie Solisko na Czantorii odbyły się ostatnie 

w tym sezonie zimowym zawody narciarskie, a były to Zawody 
Narciarskie „Śpiących Rycerzy”. Rozpoczęto przy słonecznej po-
godzie, ale mieliśmy też tego dnia śnieżycę, i to wtedy, gdy jechali 
najlepsi. Bramki ustawił Antoni Stec. - To ustawianie mam już przy-
pisane - mówi A. Stec. - Ustawiać trzeba pod średnich zawodników, 
nie pod najlepszych, ale też nie pod najsłabszych. Tak żeby każdy 
mógł przejechać. Nigdy się jednak wszystkim nie wygodzi i zawsze 
ktoś ma pretensje, często ten, kto wypadł z trasy. Slalom dziś nie 
był mocno podkręcony, można było spokojnie przejechać. Inni na-
rzekają, że krótki i wąski. Najlepiej byłoby przeprowadzać zawody 
na naśnieżanej Faturce. Tam można ustawić gigant z prawdziwego 
zdarzenia. Tu na dole da się ustawić taki pół gigant, pół slalom. 

Na starcie stanęło 102 zawodniczek i zawodników podzielo-
nych na kategorie wiekowe. Tak jak w poprzednich zawodach 
na Czantorii najszybszy był Zbigniew Gomola z Ustronia.. (kw) 
 

10 lat temu - 21.03.2013 r.

OGŁOSZENIA DROBNE

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

DYŻURY APTEK
 Dyżur sobota: 8.00-20.00, niedziela: 9.00-18.00 

Apteki dyżurujące w niedziele i święta: 
25.3		 Centrum								   ul. Daszyńskiego 8 										 33 854-57-76
26.3		 Cent. Leków MAX					ul. Daszyńskiego 1 	  								33 856-11-93

APTEKA czynna 24 h znajduje się w Cieszynie na ul. Bobreckiej
27 (obok Kauflandu) „PRIMA”, tel. 33 858-27-65.

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

Ideał sięgnął podłogi.                                              Fot. M. Niemiec

1.03-31.03	 31 dni na Czantorii
6.03-30.04	 Wystawa plakatów Krzysztofa Duckiego, Galeria  
			   Rynek
1.04-02.04	 Jarmark Wielkanocny w Pasiece Marzeń, ul. 
			   Spokojna 1
1.04-8.04	 Jarmark Wielkanocny, Rynek
23.03	 godz. 17.00	 Walne zebranie członków Międzyszkolnego 
			   Klubu Sportowego  Ustroń, SP1
23.03	 godz. 18.00	 Zebranie mieszkańców dzielnicy Lipowiec, OSP  
			   Lipowiec
24.03	 godz. 17.00	 Zebranie mieszkańców dzielnicy Nierodzim, SP6 
25.03	 godz. 18.30	 Koncert: Projekt Volodia, MDK Prażakówka  
			   (impreza biletowana)
26.03	 godz. 16.30	 Koncert Pieśni Pasyjnej - Chór „AVE” , Kościół 
			   św. Klemensa
29.03	 godz. 17.00	 Spotkanie podróżnicze „Uroki Wietnamu”, 
			   Czytelnia Miejskiej Biblioteki Publicznej
30.03	 godz. 17.00	 Walne Zgromadzenie Ustrońskiego Klubu Eko- 
			   logicznego, Izba Przyrodniczo-Historyczna przy  
			   Nadleśnictwie
31.03	 godz. 17.00	 Warsztaty: Wielkanocne i wiosenne eko ozdoby, 
			   Czytelnia Miejskiej Biblioteki Publicznej 
1.04	 godz. 	 IV liga śląska – mecz piłki nożnej Kuźnia Ustroń  
			   – KS ROW 1964 Rybnik, stadion przy ul. Sportowej
6.04	 godz. 11.00	 Malujemy Rynek z Jajami, rynek
8.04	 godz. 18.00	 Koncert Pasyjny - Michał Król z zespołem 
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Mat w dwóch posunięciach.                                       W. Suchta           

Mokate pobudza myślenie!

Rozwiązanie z GU nr 10: Sd4

KĄCIK SZACHOWY

50 zł 50 zł 50 zł 50 z ł

POZIOMO: 1) przeciwieństwo wady, 8) pracuje w wyro-
bisku, 9)  szczyt górski (884,6 m), 10) dotykowy komputer, 
12) zamieszanie i strach, 14) wyjątkowy przedmiot, 15) do 
siedzenia i leżenia, 16) sąsiad USA, 19) Doda prywatnie,  
22) kobieta udająca kogoś innego, 23) cecha bohatera,  
24) w kole napędowym.
PIONOWO: 2) zbiornik wody, 3) ogół biskupów katolickich, 
4) kamień szlachetny, 5) drzewo liściaste, 6) mają postać krysz-
tałów, 7) podejmowany przez psa gończego, 11) ... Osiecka,  
13) w rodzinie węży, 17) złom samochodowy, 18) dowód 
wpłaty, 20) mucha lub pszczoła, 21) na ból.   

Rozwiązanie (hasło) powstanie po odczytaniu liter z pól 
oznaczonych liczbami w dolnym rogu. Na rozwiązania ocze-
kujemy do 31 marca.

Rozwiązanie Krzyżówki z numeru 10

WYSTARCZY TEJ ZIMY

K R Z Y Ż Ó W K A

* Wysyłając rozwiązanie krzyżówki zgadzasz się na przetwarzanie twoich danych osobowych na potrzeby konkursu. 
Twoje dane będą przetwarzane tylko przez czas trwania konkursu. Administratorem twoich danych jest Gazeta 
Ustrońska z siedzibą w Ustroniu, ul. Rynek 4. Masz prawo do uzyskania dostępu do swoich danych, sprostowania, 
usunięcia, ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych, przenoszenia danych, 
wniesienia skargi do organu nadzorczego. Więcej informacji możesz uzyskać w redakcji Gazety Ustrońskiej.
 

Nagrodę w wysokości 50 zł i kosmetyki ufundowane przez Uzdrowisko 
Ustroń otrzymuje:* Hanna Wasiak z Ustronia, ul. Jelenica. Zwycięzcę 
zapraszamy po nagrody do naszej redakcji. 

Nie taki dawny Ustroń, 2014 r.                                    Fot. W Suchta

12/2023/2/R
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Tenisiści KT Kubala Ustroń zdobyli dwa 
medale na Halowych Mistrzostwach Śląska 
Kadetów (U-16), które odbyły się w miniony 
weekend w Chorzowie. W rywalizacji chłop-
ców na drugim stopniu podium stanął Wiktor 
Kołowiecki (w białej bluzie), a w zmaganiach 
dziewcząt trzecia była niespełna 14-letnia 
Aleksandra Matysiak.

Zaplanowany na 11 marca Ogólnopolski Finał Lig Alpejskich w Kluszkowcach, ze względu na trudne warunki został odwołany i przeniesiony 
na grudzień. Naszym najmłodszym zawodnikom Junior E i F udało się wziąć udział w konkurencji Kombirace. Wielkie gratulacje dla naszych 
zawodników: 11.  Adam Kozłowski, 14. Stanisław Wróblewski, 15. Hanna Staszewska, 22.  Maria Owczarz, 34. Oliwier Uklejewicz, 37. Pola 
Kolasa, 40. Józef Łamacz. Natomiast Julia Greene zakwalifikowała się do XXIX Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży w Sportach Zimowych. 
Zawody odbyły się w Szczawnicy w dniach 17-18 marzec. Julia zdobyła 8. miejsce w konkurencji slalom gigant w narciarstwie alpejskim 
- Juniorzy A. Do dorobku SRS Czantoria swoją znaczącą cegiełkę dołożyli zawodnicy grupy senior. Alfred Biel obronił tytuły mistrzowskie 
Amatorskich Mistrzostw Polski w Szczawnicy w konkurencji slalom oraz slalom gigant. Również sukcesem zakończył swój udział Adam Cie-
ślar na 5. miejscu w obu konkurencjach. Serdecznie podziękowania dla trenerów: Patrycji Polak, Pawła Polaka, Wiktorii Pokorny, Macieja 
Ogonowskiego za ich wielki wkład w sukcesy naszych zawodników!                                                                  zarząd SRS Czantoria Ustroń

Zbliża się II sezon LOTTO Super LIGI, w której startuje Klub Tenisowy Kubala 
Ustroń. Osiem drużyn walczyć będzie o tytuł Drużynowego Mistrza Polski w tenisie 
ziemnym.

Hasło reklamowe głosi, że jest to najlepsza tenisowa liga na świecie i rzeczywiście 
nazwiska, które znalazły się liście startujących w ubiegłym roku robiły wrażenie. Kto 
zagra w edycji 2024 jeszcze nie wiemy, ale znamy już terminarz meczy ligowych. Naro-
dził się 14 marca o godzinie 14.30 podczas losowania transmitowanego na żywo przez 
Polsat Sport. Na antenie tej telewizji śledzić będziemy zmagania drużyn startujących 
w Lotto SuperLidze, ale będziemy mieć też możliwość oglądania dobrego tenisa na 
kortach KT Kubala Ustroń na Brzegach. 

7 maja 	 KT Kubala Ustroń – BKT Advantage SuperLiga 
14 maja 	 KS Górnik Bytom – KT Kubala Ustroń
4 czerwca 	 KT Kubala Ustroń – AZS Tenis Poznań
11 czerwca 	 WKT Mera – KT Kubala Ustroń
23 lipca 	 KT Kubala Ustroń – CKT Grodzisk Mazowiecki
6 sierpnia 	 KT Kubala Ustroń – Osavi Tennis Team Kalisz 
13 sierpnia 	 WKS Grunwald Poznań – KT Kubala Ustroń

RUSZA LIGA Z KT KUBALA USTROŃ

Fot. M. Niemiec


